/
i

“9016 - Afio del Bicentenario de la Declaracion de ia independencia Nacional”.

ADMINISTRAC‘ON DE ey isterio de Transporte
INERAESTRUCTURAS FERROVIARIAS Presidencia de la Nacion

SOCIEDAD DEL ESTADO

CIRCULAR CON Y SIN CONSULTA N° 2

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL N° 03/2016

“PROYECTO RECUPERACIONY MEJORAMIENTO DEL FERROCARRIL GRAL.
BELGRANO - RENOVACION TOTAL DE LA INFRAESTRUCTURA DE VIAS EN
EL RAMAL C6 - TRAMO KM 338,023 A KM 492,543 - SECTORES AyB-
PROVINCIAS DE CHACO Y SANTA FE”.

ADIF; Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado;
comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion
licitatoria de la licitacion de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo

4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases Y Condiciones Generales.
ACLARACIONES SIN CONSULTA

ACLARACION N° 1

Donde dice:

ARTICULO 5° - Clase de Licitacion.

2. Las propuestas deberan ser presentadas, foliadas y debidamente firmadas vy
selladas en todas sus hojas por los representantes legal y técnico de los
Oferentes en “ORIGINAL", “DUPLICADO" y “TRIPLICADO” en un tamafio de hoja
no mayor a A3.

Debe decir:

ARTICULO 5° - Clase de Licitacion.
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2. Las propuestas deberan ser presentadas, foliadas y debidamente firmadas y
selladas en todas sus hojas por los representantes legal v técnico de los
Oferentes en “ORIGINAL” y “DUPLICADO” en un tamarfio de hoja no mayor a A4.
Cuando la documentacion que acompafie sea menor a A4, se solicita su escaneo

en A4 y certificado por escribano o en un Anexo aparte. Los Planos en A3.

ACLARACION N° 2

PCP - SECCION N°4 - Capitulo 15 “Obras Preliminares” — Articulo 15.7 “Movilidad

y Equipamiento para el Personal de Supervision”.

Se debera incluir al final del articulo indicado y previo al parrafo “El incumplimiento
de las obligaciones de este articulo devengara una multa diaria equivalente a la

aplicable por incumplimiento de Orden de Servicio”, lo siguiente:

sAdicionalmente, el Contratista debera poner a disposicion de ADIF una vivienda
de no menos de 80 m2 para cada sector A y B ubicada a no mas de 20 minutos en
camioneta del Obrador, desde la percepcion del anticipo hasta la Recepcion

Provisoria.”

ACLARACIONES CON CONSULTA

CONSULTA N° 1

En el aviso del llamado publicado en la pagina web de ADIF se expresa que el
plazo previsto es de 365 dias corridos para cada sector, mientras que en la
Seccién 2, datos del llamado, el plazo previsto para cada sector es de 456 dias
corridos. Favor confirmar el plazo de obra para cada tramo.

Respuesta

El plazo previsto para cada sector es de 456 dias corridos.
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CONSULTA N°2

En las planillas de cotizacion de la Seccidn 5. sector A, se expresa en varios items
(4 - replanteo topografico, 7 - renovacion de via, 21 — provision de especies
arboreas) la cantidad de 77.283 m, mientras que la diferencia numérica entre las
progresivas del sector equivale a 77.260 m. Favor de aclarar.

Respuesta

Se debera cotizar segun lo indicado en las planillas de cotizacion de la Seccion 5.

CONSULTA N°3

En las planillas de cotizacion de la Seccion 5, se denominan los items 6.2 como

“provision de durmientes de H°P®” Entendemos que esa denominacion deberia
corresponder al “Transporte de durmientes de poHe”. Favor confirmar nuestro
entendimiento.

Respuesta

Los durmientes de H°P° seran provistos por ADIF, guedando a cargo de la

Contratista el transporte y montaje de los mismos.

CONSULTAN° 4

Seccion 6 — Planos y esquemas. Solicitamos detalles de cortes transversales de
modo de poder identificar en cada seccion el area a excavar y el area a
terraplenar.

Respuesta

La informacion disponible es la que ha sido entregada mediante CD.

CONSULTA N° 5

En la Seccion 3, articulo 3.1.2.4 Materiales e insumos, S€ indica que los rieles
entregados por ADIF seran de 18 y/o 25 m. En las planillas de cotizacion, Seccion

5 en el item 6.4 “Transporte de rieles” la cantidad tiene implicita una longitud de
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25 m cada riel. Favor de aclarar y en caso de ser un mix de ambos se solicita
aclarar las cantidades de cada uno.
Respuesta

Se debera cotizar de acuerdo a lo indicado en las planillas de cotizacion.

CONSULTA N°6

Entrega de rieles y fijaciones: en PCP, Seccion 3, articulo 3.1.2.4. Materiales e
insumos, se indica que los rieles y las fijaciones seran provistos y entregados por
ADIF en la estacion Tostado y/o Avia Terai del Ferrocarril General Belgrano, bajo
camion o vagon. Se solicita especificar en cudl de las 2 estaciones se entregaran
dichos elementos. En caso de que sea en ambas, indicar las cantidades a
entregar en cada una.

Respuesta

La entrega de rieles y fijaciones provistos por ADIF seran entregados en Estacion

Logrofio, rectificando lo enunciado en la Circular sin Consulta N°1.

CONSULTA N° 7

Entrega de durmientes: en PCP, Seccion 3, articulo 3.1.2.4 Materiales e insumos,
se indica que los durmientes seran provistos y entregados por ADIF en camién en
Puerto Campana. Favor confirmar, dado que la distancia de transporte sera
superior a los 1000 km hasta los futuros obradores.

Respuesta

La entrega de durmientes de H°P° provistos por ADIF seran entregados en

Estacion Logrofio, rectificando lo enunciado en la Circular sin Consulta N°1.

CONSULTA N°8

Alambrados. En las planillas de cotizacién, Seccién 5, para el cerramiento tipo 1y

—

tipo 2, las cantidades indicadas para el sector A no alcanzarian para cerrar la
U, 4
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totalidad de las vias a renovar, salvo que haya alambrado existente. Favor de
aclarar los computos correspondientes.
Respuesta

Se debera cotizar de acuerdo a lo indicado en las planillas de cotizacion.

CONSULTAN®9

Seccion 5, planillas de cotizacion, item 9.1: «alambrados zonas urbanas -
cerramiento tipo 1". Se solicita el detalle de las progresivas para la ubicacion de
las cantidades indicadas en dichos items dado que el relevamiento in situ surgen
cantidades menores tanto para el Sector A como para el Sector B.

Respuesta

Se debera cotizar de acuerdo a lo indicado en las planillas de cotizacion.

CONSULTA N° 10

En las planillas de cotizacion de la Seccion 5 se denominan los items 6.8 como
“Provision de Aparato de Via Monoblock” mientras que segun lo expresado en la
Seccion 3, articulo 3.1.2.4, los AdV Monoblock seran provistos por ADIF.
Entendemos que la denominacién en la planilla de cotizacion deberia
corresponder  al “transporte de AdV monoblock” Favor de confirmar nuestro
entendimiento.

Respuesta

Se confirma que en las planillas de cotizacion, los items 6.8 cuya denominacion
es “Provision de Aparato de Via Monoblock” corresponden al “Transporte Yy

montaje de AdV Monoblock”.

CONSULTA N° 11

En la Seccion 3, articulo 3.1.2.1 se indica que el material util que se retire de la

/ obra debera ser depositado en la estacion Tostado y/o Sorrento. Favor de definir
/
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la estacion o en caso de ser un mix de ambas, indicar las cantidades a depositar
en cada una.

Respuesta

El material util que se retire de la obra debera ser transportado y depositado en la

Estacion Presidencia Rogue Saenz Pefia, Provincia de Chaco.

CONSULTA N° 12

Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes en relacion al proyecto mencionado en

la Referencia. En tal sentido, dada la magnitud de la obra en cuestion, solicitamos
una prorroga de 45 dias para realizar un estudio detallado de la documentacion,
realizar la visita de obra, contactar proveedores, etc. Y asi ofrecer una propuesta

integral de mayor calidad.
Respuesta

Se prorroga la fecha de presentacion para el dia VIERNES 13 DE MAYO del

corriente afio, a las 15.00 hs.

CONSULTA N° 13

En relacion con el aumento de convenio dispuesto por el gremio UOCRA del 22%
a partir de abril ppdo., s€ consulta si el Presupuesto Oficial de las licitaciones LPI-

02 sera reajustado al nuevo valor homologado.

Ello en razon de lo dispuesto en el articulo 6 — punto 11 del PCP Seccién 1, que
dispone como limite el 7 % en mas del P.O para considerar la admisibilidad de las
ofertas.

Respuesta

El Presupuesto Oficial no se modifica.

CONSULTA N° 14
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Respecto a la fecha prevista para la presentacion de la propuesta (06/05/2016) se
solicita extender las misma al 26/05/2016 en atencion a lo sustancial de los
analisis que demanda el estudio y la importante cantidad de documentacioén que
debe ser elaborada para cumplir con los requisitos del llamado

Respuesta

Ver Consulta 12

CONSULTA N° 15

SECCION 4 ESPECIFICACIONES TECNICAS. PUNTO 22.4 DURMIENTES DE
HORMIGON. En el tltimo parrafo del punto 22.4.2 Descripcién,

DICE: En atencién a que la provision de durmientes sera efectuada por ADIF en
los términos del Contrato de Préstamo indicado en la Seccion 3 del presente PCP,
ADIF no sera responsable por los atrasos derivados de la entrega y la contratista
no tendra derecho a reclamo alguno por jornales improductivos. El atraso y/o falta
de entrega parcial o total de durmientes no dara a la Contratista derecho a ningun
reclamo de tipo econdmico y solo autorizara a ampliar el plazo de la obra en su

justa incidencia a juicio del comitente.

En el 1er parrafo de la hoja N° 12 de la SECCION 3- ALCANCE DE LA
CONTRATACION —MEMORIA DESCRIPTIVA,

DICE: Los durmientes de Hormigén seran provistos por ADIF. Los durmientes que
ADIF provea seran colocados con los insertos necesarios para la colocacion
posterior de las fijaciones elasticas, provistas por ADIF. Los durmientes a proveer
por ADIF seran entregados en Puerto Campana, sobre camion, corriendo a partir

de alli los gastos de traslado por cuenta del Contratista.

Dado que en el [TEM 6.2 DE LA SECCION 5 PLANILLAS DE COTIZACION se
indica PROVISION DE DURMIENTES He Pe.
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SE CONSULTA: ¢Los durmientes de H° P° seran entregados por ADIFSE o
deberan ser provisto por la contratista puestos en obra?

Respuesta

Los durmientes de H°P° seran provistos por ADIF, quedando a cargo de la

Contratista el transporte de los mismos.

CONSULTA N° 16

SECCION 3 ALCANCE DE LA CONTRATACION — MEMORIA DESCRIPTIVA

En el 3er parrafo de la hoja N° 3 de la SECCION N° 3 ALCANCE DE LA
CONTRATACION — MEMORIA DESCRIPTIVA.

DICE: Los aparatos de via a renovar seran reemplazados por nuevos AdV de
tangente 1:10 de forma de poder uniformar la geometria de los mismos en todo el

corredor.

Seccién N° 4 Especificaciones Técnicas. Capitulo 34 desvio de cruce. 341

Alcance 5to parrafo de hoja 158,

DICE: Los aparatos de via seran del tipo tangente, con angulo tg 1:8 'y deberan ser
disefados para una velocidad en desviada de 30 km/h. El radio sera de 190 m. Su
mano esta definida en los planos adjuntos en la seccion N° 6. En caso de
incompatibilidad con aparatos de via que no se renovaran (es el caso de un enlace
con via auxiliar y/o via en curva), se debera colocar la tangencia y radios
compatibles con lo existente.

SE CONSULTA: ;Con qué tg. se deberan calcular los ADV corazén ensamblados
a proveer por la Contratista?

Respuesta

Los AdV's ensamblados seran con un angulo de tangencia 1:8 y/o 1:10.

CONSULTA N° 17




“3016 - Afio del Bicentenario de la Declaracién de la Independencia Nacional”.

ADMINISTRACION DE
INFRAESTRUCTURAS FERROVIARIAS

S IYES Ay TAD
SOCIEDAD DEL ESTADO

f&. Ministerio de Transporte
Presidencia de la Nacidn

SECCION 3 ALCANCE DE LA CONTRATACION — MEMORIA DESCRIPTIVA.
En punto 22.8 RIELES, 22.8.2 DESCRIPCION,

DICE: Los rieles para la ejecucion de la via nueva y para ADV ensamblados seran
suministrados por ADIF. Los rieles nuevos seran de calidad R260 tipo 54 E1 de
54,77 kg/m con patin de 140.

SECCION N° 4 ESPECIFICACIONES TECNICAS. CAPITULO 34 DESVIO DE
CRUCE. 34.1 Alcance 8vo parrafo de hoja 158.

DICE: Para la fabricacion de los ADV ensamblados tanto los rieles como el resto
de los elementos debera ser provisto por la Contratista. Se utilizaran rieles con
perfil de riel tipo 54 E1 Grado R260. Quedando a criterio de ADIF exigir todo tipo
de ensayo de riel tal lo indicado por la Norma EN 13.674-1:2012. El resto de los
componentes: durmientes, fijaciones doblemente elasticas para durmientes.

SE CONSULTA: ;Quién proveera los rieles para la fabricacion de los ADV
corazon ensamblado?

Respuesta

Los rieles para la fabricacion de los ADV's ensamblados seran provistos por
ADIF.

CONSULTA N° 18

Las cantidades indicadas en las Planillas de cotizacion de la Seccion 5, Sectores
Ay B, item “D- Obras de arte menores” no coinciden con las indicadas en el anexo
12- Estudio hidrolégico. Favor de indicar la cantidad de cada tipo de alcantarilla.
Respuesta

Se deberéa cotizar segun lo indicado en las planillas de cotizacion de la Seccion 5
del PCP.
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CONSULTA N° 19

En PCP, Seccion 4, Capitulo 26, articulo 26.1, se indica que “en ningln caso se
permitira 1a colocacion de los tramos nNUEvos sobre el plano de formacion de la
plataforma (ni subbalasto, ni geotextil, ni suelo mejorado) sin la previa colocacion
de balasto”. Al respecto esta Contratista propone armar la via nueva apoyada
sobre el plano de formacion conformado por balasto producido 0 suelo mejorado,
plano que sera convenientemente nivelado para queé los durmientes no sean
exigidos en su seccion central, realizando de inmediato la descarga de piedra y el
correspondiente primer levante de via antes de liberar al trafico el sector renovado.
Favor indicar si es viable nuestra propuesta.

Respuesta

Se debera ejecutarse segun lo indicado en el Pliego de Condiciones Particulares.

CONSULTA N° 20

Pasos a Nivel. Esta Contratista entiende que S€ debe proveer € instalar
durmientes de madera dura seccién 0.12 m x 0,24 m con fijacion Gaugelock para
los pasos a nivel pavimentados 0O de tierra. Sobre los pasos a nivel de tierra se
colocara una cama de rieles y sobre los pavimentados se colocara losetas de
hormigén segun la especificacion técnica correspondiente y s6lo en estos Ultimos
se ejecutara la losa de aproximacion definida en el articulo 33.2. Asimismo se
colocaran guardaganados solo en los pasos a nivel rurales. Confirmar si nuestro
entendimiento es correcto.

Respuesta

Debera ejecutarse segun lo indicado en el Pliego, es decir, con las caracteristicas
citadas pero con losa de aproximacion en todos los casos y durmientes de madera

de 15 cm de espesor.

CONSULTA N° 21
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Por Circular ADIF N°1, la entrega tanto de durmientes de H°P°, como de rieles y
fijaciones provistos por ADIF seran entregados en Estacion Avia Terai y/o
Logrofio. Se solicita especificar en cual de las dos estaciones se entregara cada
material. En caso de que sea un mix de ambas, indicar las cantidades en cada
una.

Respuesta

La entrega de durmientes de H°P°, rieles y fijaciones provistos por ADIF seran
entregados en Estacion Logrofio, rectificando lo enunciado en la Circular sin
Consulta N°1.

Ing. Eduardo Golijow eraldo Spieé

Gerente de Abastecimiento y Logistica ente de Ingenieria y Construcciones

ADIF ADIF
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